Pulcherrima est historia, et plena spiritualis, et Christianae doctrinae. Habet autem tres praecipuos locos.

- I. Testimonium de Messia.
- II. Imago Ecclesiae et verae synodi.
- III. Canticum Mariae.

De primo.

Magnum discrimen est inter Ecclesiam, et inter imperia mundi. Ecclesia est exiguus coetus eorum, qui retinent puram doctrinam Evangelii, et credunt in Christum, dissipatus, contemptus et spretus in mundo, qui miratur potentiam, gloriam, victorias et triumphos maguorum imperiorum. Et tamen hic parvus coetus Ecclesiae vere gerit res maximas. Etsi igitur Christi actiones non sic conspiciuntur in mundo, ut Alexandri aut Caesaris res gestae, tamen non est prorsus ignotus, et habet sua testimonia: quia oportet esse aliquam Ecclesiam, in qua Deus vult se et Filium suum cognosci, et vult aliquem coetum salvum fieri, in quo ipse celebretur in vita aeterna, ideo exhibuit multa testimonia, quae fidem nostram

confirmant, de omnibus articulis, quod hic sit Christus exhibitus iuxta promissiones. Ita hic statim a concepto Christo recitantur testimonia. Conveniunt testes, Maria, Elisabeth anus gravida singulari miraculo Dei, infans exultans in utero, Zacharias cui hactenus muto subito redditur loquela, et alii in hac familia. Nam Maria profiscitur ad cognatam, non propter privatam amicitiam, sed propter hoc illustre testimonium, et propter confirmationem suae fidei et aliorum sanctorum.

De secundo.

Consideranda est imago Ecclesiae, et petenda consolatio ex hoc loco, ut non deficiamus a veritate, decepti specie et titulo Ecclesiae. Vocant se Ecclesiam Pontifices, Episcopi, Reges, et his addicti: sicut olim Caiphas, Annas, Pharisei, Sadducaei, sed non sunt Ecclesia. Interim est alia parva Ecclesia vera, sicut Paulus inquit: Non omnes qui sunt ex Israël, sunt Israël. Ut igitur tunc erant Ecclesia, Zacharias, Elisabeth, Maria, et pauci alii, ita nunc est exiguus numerus credentium in Christum, et recte colentium Deum, et hunc coetum persequuntur pontifices et episcopi, sicut tunc erant hostes sanctorum, Caiphas et similes. Dicitur enim, et Zacharias interfectus esse, propterea quod adfirmavit Messiam venisse, sicut scribit Epiphanius.

Est et hic congressus Mariae, Elisabeth, Zachariae, imago verae piae et Christianae synodi: nam hoc primum fuit concilium novae Ecclesiae. Puella Maria venit per 20 miliaria, tantum enim fere fuit iter a Nazareth Hierosolymam usque, ibi narrat cognatae Elisabeth et familiae de suo conceptu, et testimonio angeli, Elisabeth vicissim illi testimonium perhibet, et accedit Zacharias senex, cuius pietas publice nota est, et ex muto subito loquens, sua voce confirmat haec testimonia. Ita in hoc conventu concluditur de summo et gravissimo articulo, de concepto et exhibitio Messia, et vera est ac rata definitio sanctissimae synodi, etiamsi non accedit decretum aut approbatio Pontificum et Phariseorum. His testimoniis adduntur et Cantica, seu gratiarum actio, ut extet confessio etiam ad posteritatem, et praedicetur hoc ingens Dei beneficium, quod miseris populi sui, miserit Filium. Hoc vult Maria agnoscere et palam celebrari. Non vult occultari, aut obrui veritatem, sed extare noticiam verae doctrinae, ut

agnoscatur et glorificetur Deus, ut recte colatur et invocetur. Talia concilia approbat Deus, quae quaerunt veritatem, et iuxta verbum Dei testimonium perhibent de Christo, non quae praestigiis sophismatum et fucosis articulis obruunt veritatem.

De tertio.

*De Cantico Mariae.*

In hoc cantico Maria gerit personam totius Ecclesiae. Est enim confessio de Messia et gratiarum actio, et descriptio victoriae Ecclesiae, contra mundum, tyrannos, et omnia membra diaboli. Quare et nos sciamus a nobis postulari, ut vere una canamus et sequamur hanc praecentricem, quae ut in choro incoatrix est huius carminis, ac ingenti animo edit confessionem.

*Tria* ergo comprehendit.

I. Gratiarum actionem. Magnificat anima mea Dominum. Id est, ex tota anima, tota anima, toto corde glorifico Deum. Non dubito vitam in discrimen offerre, propter confessionem. Sic debemus et nos adfecti esse, ut confessionem anteferamus omnibus rebus, vitae, facultatibus, liberis. Qui sic affectus est, vere canit hunc hymnum, Magnificat anima mea Dominum. Quando trahebantur ad mortem Iohannes Baptista, Paulus et similes, tunc vere dicebant: Magnificat anima mea Dominum. Sic sunt Christiani fortissimi milites, cogitant, Magnificat anima mea regem, pro quo pugno, vitam meam et omnia coniicio in discrimen, ut dimicem pro rege, ut sit magnus et victor.

*Secunda pars Cantici.*

Respexit humilitatem ancillae suae. Fecit mihi magna qui potens est etc. Haec est narratio beneficiorum, quae in Ecclesia Deus efficit. Cum Ecclesia sit spreata, humilis, parva, Deus tamen dat ei victorias, conservat eam contra tyrannos et sapientiam mundi. Haec est summa huius partis. Loquitur Maria de se, sed non tantum de se sola, sed de toto corpore Ecclesiae. Respexit Deus humilitatem, id est, miseriam ancillae suae. Quamvis simus abiecti, quamvis simus imbecilles, sine praesidiis, sine defensione humana, tamen respicit nos Deus, exaudit, iuvat contra tyrannos et sapientes mundi. Hic discamus, quod in sola Ecclesia sic agnoscatur Deus,

quod sit Deus remittens peccata, et miseros credentes exaudiens. Humana ratio et omnes religiones, praeter evangelicam, aliter sentiunt de Deo. Habent talem opinionem, quod Deus non curet, non respiciat afflictos. Et est singularis et arcana sapientia, et solorum credentium in Christum, erigere se fide, et credere remissionem peccatorum, et petere et expectare auxilium etc.

Tunc haec fiunt, Fecit potentiam brachio suo etc., servat Ecclesiam inter pericula, sicut servavit electos cum ducerentur in captivitatem Babylonicam. Dispergit superbos confidentes sua sapientia, sicut confudit magos Pharaonis, sic nunc confudit sapientia sua confidentes Papistas, et alios. O magnum peccatum, quod non intelligunt sapientes: quod volunt Ecclesiam suis consiliis regere et mutare. De his est dictum: Perdam sapientiam sapientum. Deponit potentes de sede, sicut Romanos perdidit persequentes Christum. Exaltat humiles. Esurientes implet bonis, consolatur, servat Ecclesiam.

*Tertia pars, Confessio de Messia.*

Tertia pars est propria illius concilii confessio, quod Messia dato, recordatus est Deus promissionum. Haec est summa Cantici. Ita et nos agamus gratias, et cum recitamus hoc Canticum, intueamur animo totam Ecclesiam, cogitemus qualia sint certamina in Ecclesia, propter confessionem, quam mirabilibus operibus Deus defendat Ecclesiam. Cogitemus requiri a nobis confessionem, cogitemus hunc esse summum cultum, quem haec puella, id est, tota vera Ecclesia, praestat, praedicare Deum quod dederit Messiam, quod elegerit Ecclesiam perpetuo victuram, quod eam defendat et servet, non humanis viribus aut consiliis. Haec discenda sunt in lectione huius historiae, qualis sit vera Ecclesia, et qui sunt veri cultus, et repetenda sunt animo, testimonia de Christo, ut nostram fidem confirmemus, et nos ad invocandum excitemus.

Reliquum est exemplum de infante Iohanne, qui in utero sensit adesse Dominum et Messiam. Quanquam autem hoc de Iohanne peculiare est, tamen est testimonium, quod Spiritus sanctus etiam in parvulis sit efficax, et quod habeant motus quosdam, quanquam nobis incognitos, tamen Deo placentes. Ideo cum audis, Talium est regnum coelorum, cogites in infantibus Spiritum

sanctum, certos motus efficere, quales sunt sanctorum, qui sunt membra regni coelorum, id est, Ecclesiae verae. Et hi motus pii excitantur verbo, ut hic dicitur: Postquam sonuit vox tua etc.

### Evangelium die Mariae Magdalенаe, Lucae 7.

*Rogabat Iesum quidam de Pharisaeis, ut manducaret cum ipso, et ingressus in domum Pharisaei, discubuit. Et ecce mulier in civitate quae erat peccatrix, ut cognovit quod accubuisset in domo Pharisaei, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes eius flens, lacrymis coepit rigare pedes eius, et capillis capitis sui extergebat, et osculabatur pedes eius, et unguento ungebat.*

*Videns autem Pharisaeus qui vocaverat eum, ait intra se, dicens: Hic si esset Propheta, sciret utique, quae et qualis est mulier quae tangit eum, quia peccatrix est. Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic. Duo debitores erant cuidam foeneratori, unus debebat denarios quingentos, alter autem quinquaginta. Non habentibus autem illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eorum, dic eum plus diligit? Respondens autem Simon, dixit: Existimo, quod is, cui plus donavit. At ipse dixit ei: Recte iudicasti.*

*Et conversus ad mulierem, dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, haec autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis capitis sui extersit, Osculum mihi non dedisti, haec autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, haec autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, Cui autem minus dimittitur, minus diligit.*

*Dixit autem illi: Remittuntur tibi peccata multa. Et coeperunt qui simul accumbebant, dicere intra se: Quis est hic, qui etiam peccata remittit? Dixit autem ad mulierem: Fides tua salvam te fecit, vade in pace.*

*Tres habet praecipuos locos.*

- I. Tota historia est exemplum doctrinae de poenitentia, quae est propria Evangelii doctrina.
- II. Simul etiam proponitur collatio piorum ad hypocritas.
- III. Denique tota historia est mirifica imago Ecclesiae.

De primo.

Semper dicimus in conversione oportere existere contritionem, hoc est, pavores ortos ex agnitione irae Dei adversus peccatum, sicut in Adam, Davide, Ezechia, Petro, Paulo, et aliis multis cernitur, et Ioël inquit: Scindite corda vestra in planctum. Et Esaias 66.: Ad quem respiciam? nisi ad humilem et contritum spiritu, et trementem sermones meos. Et 2. Cor. 7.: Tristitia secundum Deum efficit poenitentiam ad salutem. Item, Rom. 7.: Peccatum per legem occidit me, ut fieret excellenter peccatum, id est, ut conspiceretur reatus et ira Dei. Cum enim humana securitas non videat, quanta res sit peccatum, Deus verbo suo corda iudicat, et ostendit iram suam, hic agnoscimus Deum vere irasci, et expavescimus, sic peccatum fit excellenter reum etc.

Quanto vero res sit offendere Deum, aestimetur ex primo peccato, quam horribilis poena secuta est primam inobedientiam hominum, videlicet, perpetua miseria posteritatis universae: quanta poena secuta est lapsum Davidis? Sed humana mens, ut immensam iusticiam et iram Dei non comprehendit: ita nec magnitudinem peccati comprehendere potest, sed aliquantulum aspiciamus, cum corda vere expavescunt, ut inquit Ieremias: Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Ideo etiam haec ingens moles calamitatum imposita est generi humano, ut nos de poenitentia admoneat, sicut Paulus inquit: Corripimur a Domino, ne cum hoc mundo damnemur. Existat igitur in nobis contritio et agnitio irae Dei, sicut in hac muliere conspicitur, quae flens astat ad pedes Christi.

De secundo.

Sed non satis est existere pavores, nec fugiamus Deum, ut Cain, Saul, Iudas, sed sciamus donatum nobis esse propiciatorem, ad quem Deus

vult nos confugere, et quidem sciamus omnium mandatorum praecipuum esse, hunc Filium Dei agnoscere, honore afficere, et per eum velle ad patrem redire, sicut scriptum est: Osculamini Filium. Beati omnes qui confidunt in eo.

Sciamus item saepe iureiurando a Deo confirmatas esse promissiones, de remissione peccatorum, et liberatione a peccato et morte aeterna. Vere igitur vult Deus nos salvos fieri, ut: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Item: Iuravit Dominus, et non poenitebit eum etc. Et Psal. 88. inquit Augustinus: In aeternum regnabit Christus in sanctis suis, hoc dixit Deus, hoc promisit, si parvum est, hoc iuravit, quia ergo non secundum merita nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio, credamus et invocemus etc.

Venit ergo ad hunc Dominum mulier, et quaerit consolationem. Audit igitur vocem de remissione peccatorum, Fides tua salvam te fecit, vade in pace. Haec verba concionantur de altera parte conversionis, scilicet de fide. Christus expresse nominat fidem, dicit eam fide recipi in gratiam et salvari.

Ita duae partes poenitentiae hic clare proponuntur. Contritio, qua iudicatur peccatum: sed hic pavor opprimeret mentem aeterna morte, nisi accederet consolatio. Accedit ergo altera pars, scilicet fides, quae est fiducia erigens animum, quod Deus per misericordiam propter mediatorem recipiat credentem, vere ignoscat, exaudiat, faciet haeredem vitae aeternae. Hac fiducia concipit cor novam lucem et vitam, ut dicitur: Iustus fide sua vivet. Item, ut promissionem Spiritus accipiamus per fidem.

#### De tertio.

Sed cur antea dixit: Remittuntur ei multa, quia dilexit multum, et cui multum remittitur, multum diligit? Hic videtur dilectio dici causa remissionis. Facilima et simplicissima responsio est: Christus testatur conversam esse, et certe conversio necessaria est, et tribuit huic miserae mulieri iam illam eximiam laudem, quam sibi falso arrogabat populus legis, quasi dicat Christus: Haec mulier implet legem, et est membrum populi Dei. Tu nec imples legem, nec es membrum populi Dei. Constat autem, et semper haec dicimus, conversionem necessariam esse, seu incoatam obedientiam, et tamen cum dicat: Fides

tua salvam te fecit, testatur etiam Christus, remissionem accipi fide, non propter obedientiam aut dilectionem.

Alia responsio est expeditior. Duplex est absolutio. Alia conscientiae, quae fit fide. Alia publica coram Ecclesia, quae fit propter opera. Sed de his solutionibus postea. Prius ipsa concio Christi consideretur, quae est dulcissima consolatio piis, adiungenda huic sententiae. Gratia exuberat supra peccatum, et opponi debet tentationi, quae cor magnitudine certi alicuius peccati angitur, ut Petrus angitur conspectu negationis, aut David conspectu adulterii, caedis. Hic opponenda est vox: Gratia exuberat supra peccatum, et hic: Cui multum remittitur, multum diligit, quasi dicat, quo magis agnoscis remissionem, eo magis agnosces magnitudinem beneficii Dei erga te. Maior ergo flamma fidei et dilectionis oritur, et vicissim magis diligit Deus magis diligentem.

Sic consolatur Deus valde lugentem, et utrumque complectitur, testatur Deum vere oblivisci peccata nostra, et non *μνησικακεῖν*, et tribuit mulieri laudem verae obedientiae, ut possit retinere fidem, et sciat se deinceps placere Deo etiamsi antea horribiliter offendit. Diligenter igitur observanda est haec Christi consolatio, et opponenda magnitudini lapsus, ne postea existimemus, nos minus diligi, minus recipi etc. Et referatur ad hoc dictum: Gratia exuberat supra peccatum. Econtra taxatur superbia Pharisaei, hunc significat Christus ignarum esse remissionis peccatorum, ideoque sine dilectione esse.

Sed redeo ad solutiones. Expeditissima est, dicere, duplicem esse remissionem, Alteram coram Deo, hanc fieri fide. Alteram coram Ecclesia, hanc fieri propter bona opera. Et huic solutioni patrocinator, quod ad mulierem dicitur: Fides tua salvam te fecit. Sed Pharisaeo accusanti mulierem et damnanti, allegantur opera et dilectio, ut apud hunc quoque absolvatur.

Si quis autem flagitat aliam responsionem, vera est et infallibilis sententia, fidem non posse nisi pariter promissione, et conditione nostrae dignitatis, si cogitandum erit, tunc habebis remissionem, cum satis habebis meritorum, ut clare ostendit narratio in textu, non vult nos eam transferre in nostra opera, nec potest vagari fides, et relicto propiciatore quaerere propriam dignitatem.

Cur igitur alibi dicitur: Remittuntur ei multa, quia dilexit multum? Respondeo, Synecdochen esse usitatam, ac si dicat, quia conversa est. Verissimum est enim, conversionem necessariam esse, et tamen interim fide accipitur remissio, et non propter nostram dignitatem. Hae synecdochae sunt usitatissimae. Esaiiae 1.: Desinite male facere. Item: Convertimini ad me, et convertar ad vos. Item: Redime peccata tua iusticia, et erit sanatio delictis tuis. Haec dicta et similia continent synecdochen, in qua plures partes conversionis comprehenduntur, quae quomodo sint discernendae, ex aliis locis discendum est. Certum est enim remissionem dari propter propiciatorem, non propter nostram dignitatem, et tamen verum est, sequi oportere dilectionem, id est, obedientiam novam, quam hic magnis laudibus ornat, ut testetur eam placere Deo.

#### *Allegoria.*

Duo sunt coetus in Ecclesia. Unus est hypocritarum, qui securi tument persuasione iusticiae, ii nec peccatum norunt, nec remissionem peccatorum, nec fidem, et interim quia fortassis mediocriter praestant disciplinam, admirantur sese, et gloriantur se iustos esse, ad horum mensam assidet Christus, id est, hi sunt pontifices, gubernatores, habent titulum Ecclesiae, quare sub eis sonat alicubi vox Evangelii. Est et alius coetus, scilicet, audiens Evangelium, agnoscens peccatum, vere lugens errata sua, vera fide quaerens Christum: huic coetui agenti poenitentiam et credenti, tribuit Christus testimonium quod sit vera Ecclesia, tribuit item laudem verae obedientiae, quod impleat legem, quod diligit. Hanc laudem arrogant sibi falso hypocritae, ideo Christus transfert eam in hunc coetum, quem hypocritae despiciunt, propterea quia minus est speciosa vita huius coetus.

Praecipuum autem officium, quod Christus tantopere praedicat, hoc est, quod mulier lavit et unxit pedes. Significant autem pedes praecipue ministerium Evangelii: hoc curat et omni officio tueri et conservare studet vera Ecclesia, fovet pios doctores omnibus officiis. Econtra Pharisaei, Pontifices negligunt ministerium Evangelii, quaerunt imperia, condunt leges utiles tuendis opibus, dignitatibus, interficiunt pios doctores.